№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2023 года город Воронеж

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего судьи Петроченко В.В., 

при секретаре Григоровой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Воронежского гарнизона младшего советника юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Любых В.Ю., представившего удостоверение № 3728 и ордер № 128384 15446/1, в открытом судебном заседании в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 80808 ефрейтора

ФИО2 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, холостого, не имеющего судимости, 27 октября 2022 года призванного на военную службу призывной комиссией по мобилизации граждан Ногинского района Московской области, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

1 июня 2023 года, около 12 часов, ФИО2, находясь в отпуске в посёлке Фрязево Ногинского района Московской области и достоверно зная о том, что оборот психотропных веществ, на территории Российской Федерации запрещён и является уголовно-наказуемым деянием, решил незаконно приобрести и хранить для личного потребления психотропное вещество - амфетамин в крупном размере. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 посредством мобильного приложения «Телеграм» зашёл на нелегальную интернет-площадку под названием «Закладка-Бот», где увидел предложение о продаже психотропного вещества - амфетамина, массой не менее 14,62 грамма. После этого, он осуществил покупку данного психотропного вещества, произведя оплату путём внесения наличных денежных средств через терминал оплаты «Qiwi-кошелек», в размере 30 000 рублей.

Затем ему на мобильный телефон, поступили фотографии с указанием координат местонахождения тайника с находящимся в нём вышеуказанным психотропным веществом, устроенного в лесном массиве поселка Фрязево Ногинского района Московской области. 

Около 15 часов 00 минут этого же дня ФИО2 прибыл в этот лесной массив, где изъял из тайника, устроенного в земле, психотропное вещество - амфетамин общей массой 14,62 грамма, упакованное в фольгированный сверток, содержащий пакет из полимерного материала с веществом розового цвета в виде порошка, а также устройство для курения из полимерного материала, содержащее два пакета, в каждом из которых находилось по четыре пакета с веществом розового цвета в виде порошка, которое стал хранить до 12 часов 00 минут 2 июня 2023 года в подлокотнике принадлежащего ему автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося у дома по адресу: 

<

данные изъяты> (материалы уголовного дела по факту незаконного сбыта психотропного вещества - амфетамина массой 14,62 грамма в отношении неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выделены в отдельное производство).

А 2 июня 2023 года в период с 12 часов 00 минут по 19 часов 30 минут ФИО2, управляя принадлежащим ему автомобилем марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и двигаясь по территории Московской, Тульской, Липецкой и Воронежской областей, без цели сбыта, совершил незаконное хранение психотропного вещества - амфетамина, в том же размере, находящегося в подлокотнике, принадлежащего ему автомобиля.

В этот же день, около 19 часов 30 минут, ФИО2 управляя автомобилем марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, двигаясь по 515 км автомобильной дороги М-4 «Дон», проходящей в городе Воронеже, остановлен инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО3. При этом в соответствии со ст. 27.9 КоАП РФ и п. 16 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» капитаном полиции ФИО3 было принято решение о досмотре транспортного средства, принадлежащего ФИО2, автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перед началом которого ФИО2 предложено выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, на что он отказался добровольно их выдать, пояснив, что таковых не имеет.

После этого, около 19 часов 50 минут, инспектор ДПС ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области капитан полиции ФИО3 в ходе досмотра транспортного средства ФИО2 - автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в подлокотнике обнаружил и изъял фольгированный сверток, содержащий пакет из полимерного материала с веществом розового цвета в виде порошка, а также устройство для курения из полимерного материала, в котором обнаружено два пакета, в каждом из которых находилось по четыре пакета с веществом розового цвета в виде порошка.

В соответствии со справкой об исследовании от 3 июня 2023 года № 867 вещество массой 7 грамм, изъятое 2 июня 2023 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО2, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно справке об исследовании от 3 июня 2023 года № 868 вещество массой 7,62 грамма, изъятое 2 июня 2023 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО2, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,04 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта от 1 августа 2023 года № 3569 вещество массой 14,56 грамма, изъятое 2 июня 2023 года в ходе досмотра транспортного средства ФИО2, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,09 грамма вещества.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном признал полностью, дал показания, соответствующие изложенному выше, и пояснил, что незаконно приобрёл без цели сбыта психотропное вещество - амфетамин массой 14,62 грамма, незаконно хранил его в подлокотнике принадлежащего ему автомобиля марки «Лада Приора» и перевозил для личного потребления. 

Помимо полного признания, виновность подсудимого в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО3 показал, что на территории города Воронежа с 19 часов 00 минут 2 июня 2023 года до 7 часов 00 минут 3 июня 2023 года на служебном автомобиле марки «Skoda Octavia» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> он нёс службу с инспектором ДПС взвода ОБ ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции Демещенко. 2 июня 2023 года, около 19 часов 30 минут, на 515 км автомобильной дороги М-4 «Дон», проходящей в городе Воронеже, им остановлен автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> рус, которым управлял ФИО2. В ходе беседы с ФИО2 он обратил внимание, что тот ведёт себя неадекватно и поэтому решил провести досмотр его транспортного средства. На вопрос о перевозке запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, в том числе психотропных веществ, ФИО2 ответил отказом. Затем он составил протокол досмотра транспортного средства марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе которого в «подлокотнике» был обнаружен свёрток из фольги серебристого цвета, который содержал пакет из полимерного материала с веществом розового цвета в виде порошка и комков, а также курительную трубку из полимерного материала оранжевого цвета, в которой обнаружено два пакета, в каждом из которых находилось по четыре пакета с веществом розового цвета в виде порошка и комков. После этого ФИО2 признался в том, что обнаруженное вещество является психотропным веществом - амфетамином, которое он приобрёл 1 июня 2023 года для личного потребления. Затем он вызвал на место следственно-оперативную группу, по приезду которой следователем был проведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъят автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2.

Согласно протоколов 36 АА № 221774 и 36 ВД № 111214 инспектор ДПС ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области капитан полиции ФИО3 произвёл досмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО2, - автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в ходе которого обнаружил в подлокотнике данного автомобиля и изъял фольгированный сверток, содержащий пакет из полимерного материала с веществом розового цвета в виде порошка, а также устройство для курения из полимерного материала, в котором обнаружено два пакета, в каждом из которых находилось по четыре пакета с веществом розового цвета в виде порошка

Из показаний свидетеля Демещенко усматривается, что он видел 2 июня 2023 года, около 19 часов 30 минут, на 515 км автомобильной дороги М-4 «Дон», проходящей в городе Воронеже, как его сослуживцем ФИО3 был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2. Он заметил, что поведение Исаева не соответствовало обстановке и ФИО3 провёл досмотр его транспортного средства. В ходе досмотра ФИО2 в его присутствии пояснил, что каких-либо запрещенных предметов, веществ не перевозит. Затем, ФИО3 составлен протокол досмотра транспортного средства марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе которого в «подлокотнике» был обнаружен свёрток из фольги серебристого цвета, который содержал пакет из полимерного материала с веществом розового цвета в виде порошка и комков, а также курительную трубку из полимерного материала оранжевого цвета, в которой обнаружено два пакета, в которых находилось по четыре пакета с веществом розового цвета в виде порошка и комков. Потом ФИО2 признался в том, что обнаруженное вещество является психотропным веществом - амфетамином, которое он приобрел 1 июня 2023 года для личного потребления. 

Свидетель 

<

данные изъяты> показал, что 2 июня 2023 года, около 19 часов 45 минут он на служебном грузовом автомобиле марки «Вольво» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> двигался по 515 км автомобильной дороги М-4 «Дон», проходящей в городе Воронеже. В указанное время, на данном участке дороги он остановлен сотрудниками ДПС, которые предложили ему поучаствовать в качестве понятого в ходе досмотра транспортного средства. Он согласился и проследовал к патрульному автомобилю ДПС. Ему сообщил сотрудник полиции, что досмотру будет подлежать автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак С 

<

данные изъяты> принадлежащий военнослужащему ВС РФ ФИО2. Перед началом досмотра, инспектор ДПС задал ФИО2 вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, такие как оружие, боеприпасы, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества и желает ли последний выдать их добровольно. ФИО2 пояснил, что каких-либо запрещенных предметов не перевозит и у него при себе, оружия, боеприпасов, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ и др. не имеется. Далее, инспектор ДПС составил протокол досмотра транспортного средства, то есть автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> В ходе досмотра принадлежащего ФИО2 автомобиля инспектор ДПС обнаружил в «подлокотнике» сверток из фольги серебристого цвета, который содержал пакет из полимерного материала с веществом розового цвета в виде порошка и комков, а также курительную трубку из полимерного материала оранжевого цвета, в которой обнаружено два пакта, в каждом из которых находилось по четыре пакета с веществом розового цвета в виде порошка и комков. При производстве досмотра автомобиля ФИО2 признался в том, что обнаруженное вещество является психотропным веществом амфетамином, которое он приобрёл 1 июня 2023 года для личного потребления. 

По заключение эксперта от 1 августа 2023 года № 3569 представленные на экспертизу вещества общей массой 14,56 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,09 грамма вещества.

Согласно справок от 3 июня 2023 года № 867 и 868 представленное на исследование вещество, массой 7,00 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. А также представленные на исследование вещества, общей массой 7,62 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,04 грамма вещества.

Из протокола от 2 июня 2023 года усматривается, что осмотрен 115 км автомобильной дороги М-4 «Дон», проходящей в городе Воронеже на котором обнаружен автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и изъят. 

А из протокола от 23 августа 2023 года усматривается, что осмотрены: прозрачная папка-файл, в которой согласно заключению эксперта от 1 августа 2023 года № 3569 находится вещество общей массой 14,47 грамма, которое в своем составе содержит психотропное вещество - амфетамин; прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», внутри которого находятся фрагмент фольги серебристо-серого цвета, а также один пустой полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock»; прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», внутри которого находятся устройство для курения из полимерного материала оранжевого цвета, а также десять пустых полимерных пакетов с застежками «Zip-Lock».

И из протокола от 28 августа 2023 года усматривается, что осмотрен с участием подозреваемого ФИО2, изъятый 2 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия - 515 км автомобильной дороги М-4 «Дон», проходящей в городе Воронеже, автомобиль марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> идентификационный номер (

<

данные изъяты>, в котором последний осуществлял хранение и перевозку психотропного вещества - амфетамина. В ходе осмотра подозреваемый ФИО2 указал на подлокотник, расположенный между водительским и передним пассажирским сиденьями данного транспортного средства и пояснил, что в указанном подлокотнике в период с 1 по 2 июня 2023 года он осуществлял хранение и перевозку психотропного вещества - амфетамина.

Также из протокола от 28 августа 2023 года усматривается, что в ходе следственного действия, подозреваемый ФИО2 подтвердил свои показания, указал место на участке 515 км автомобильной дороги М-4 «Дон», проходящей в городе Воронеже и пояснил, что в данном месте 2 июня 2023 года, около 19 часов 50 минут, инспектором ДПС в ходе досмотра принадлежащего ему транспортного средства марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты фольгированный свёрток содержащий пакет из полимерного материала с психотропным веществом - амфетамином, а также устройство для курения из полимерного материала, в котором обнаружено два пакета, в каждом из которых находилось по четыре пакета с психотропным веществом - амфетамином. 

По заключению эксперта нарколога ФИО2 не страдает и на момент совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния не страдал алкоголизмом, наркоманией, о чём свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данных заболеваний. В лечении алкоголизма, наркомании он не нуждается. Однако, имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление психотропных веществ группы психостимуляторов, о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра. 

Согласно заключению экспертов психиатров подсудимый ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали бы его неспособным, то есть осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и в настоящее время не страдает. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

С учётом данных о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании суд находит эти заключения экспертов полными, научно обоснованными, а ФИО2 признаёт вменяемым в содеянном и не нуждающемся в принудительном лечении.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого ФИО2 в содеянном - установленной. 

Приведённые выше показания свидетелей данные, как в ходе предварительного следствия, так и судебного согласуются между собой, по существу лишены противоречий, подтверждаются показаниями подсудимого и поэтому не вызывают у суда сомнений в своей достоверности. При этом суд также считает установленным, что ФИО2 в силу примечания 1 к статье 228 УК РФ не подлежит освобождению от уголовной ответственности за совершение преступления, так как он мер к добровольной сдачи наркотических средств до производства следственных действий по их обнаружению и изъятию не предпринял.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ № № 31 от 24.01.2022) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с изменениями и дополнениями) (список I), и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, значительным размером (граммов свыше) для психотропного вещества - амфетамина признается масса свыше 0,2 грамма, крупным размером - свыше 1 грамма, особо крупным - свыше 200 грамм.

В этой связи психотропное вещество - амфетамин массой 14,62 грамма, суд считает, что относится к крупному размеру.

Вместе с тем органами предварительного следствия в вину ФИО2 вменяется перевозка наркотического средства - амфетамина (приобретенного для личного потребления) с места приобретения наркотика к месту его задержания сотрудниками полиции.

Однако по смыслу уголовного закона проезд с наркотическими средствами, приобретенными для личного потребления, в автомобиле к месту военной службы охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта во время поездки.

Подсудимый ФИО2, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, неоднократно заявлял, что наркотик приобрёл для личного потребления, хранил в подлокотнике своего автомобиля во время поездки к месту службы и во время движения употреблял его.

В связи с изложенным выше, суд полагает необходимым исключить из обвинения подсудимого квалифицирующий признак незаконную перевозку без цели сбыта наркотических средств.

Таким образом, поскольку подсудимый ФИО2 незаконно приобрёл без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 14,62 грамма, то есть в крупном размере, которое с той же целью незаконно хранил в период с 15 часов 00 минут 1 июня до 12 часов 00 минут 2 июня 2023 года в подлокотнике принадлежащего ему автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося у дома по адресу: 

<

данные изъяты>, а в последующем незаконно хранил в период с 12 часов 00 минут до 19 часов 50 минут 2 июня 2023 года, управляя указанным автомобилем и двигаясь по территории Московской, Тульской, Липецкой и Воронежской областей, то суд квалифицирует эти его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Также органами предварительного следствия в вину ФИО2 вменяется в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого совершение им преступления в период мобилизации.

Вместе с тем в обвинительном заключении вопрос о влиянии преступных действий ФИО2 и их какую-либо взаимосвязь не описан вовсе и в ходе судебного заседания не установлен, государственный обвинитель, поддерживая обвинение, не представил каких-либо доказательств, свидетельствующих о влиянии периода мобилизации на совершаемые подсудимым преступные действия. Кроме того, как в ходе предварительного, так и судебного следствия установлено, что преступление ФИО2 совершил во время нахождения в отпуске.

В связи с изложенным, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого совершение им преступления в период мобилизации.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что характеризуется он в целом удовлетворительно, принимал участие в боевых действиях, в дальнейшем желает участвовать по прежнему месту службы в городе Луганске в проведении специальной операции в составе своего подразделения МО РФ. 

При этом с учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и степени его общественной опасности суд не усматривает предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного им тяжкого преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что воспитывался он матерью в неблагоприятной семейной обстановке с малолетнего возраста без отца и в содеянном чистосердечно раскаялся. 

По этим же основаниям суд приходит к выводу о возможности назначения ему минимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ без назначения дополнительного наказания, а также о возможности исправления его без реального отбывания наказания.

Кроме того поскольку в судебном заседании не была установлена имущественная несостоятельность ФИО2, данных о том, что взыскание процессуальных издержек, связанных с выплатой гонорара участвовавшего в деле по назначению защитника-адвоката в ходе предварительного следствия, так и в суде, может существенно отразиться на материальном положение его близких не имеется, инвалидом он не является, и будучи осужденным к наказанию, не связанному с лишением свободы возможность получения им заработной платы или иного дохода во время отбывания наказания или в будущем не исключается, а поэтому он в силу своего возраста и трудоспособности имеет реальную возможность возместить в федеральный бюджет эти процессуальные издержки и при этом взыскание их с него может быть отсрочено и обращено на будущие доходы осужденного, в том числе на заработок во время отбывания наказания либо после его отбытия.

А поэтому суд не находит оснований для освобождения ФИО2 от уплаты этих процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК РФ, военный суд,-

приговорил:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 лишение свободы считать условным с испытательным сроком в два года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, с возложением на него обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления командования части и который исчисляется с момента вступления приговора в законную силу и при этом в него включается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 14,47 грамма, фрагмент фольги серебристо-серого цвета, один пустой полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», устройство для курения из полимерного материала оранжевого цвета, десять пустых полимерных пакетов с застежками «Zip-Lock» уничтожить, а автомобиль марки «Лада Приора» идентификационный номер 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> возвратить по принадлежности владельцу ФИО2. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката в размере 18806 (восемнадцать тысяч восемьсот шесть) рублей 00 копеек, взыскать с осужденного ФИО2 в пользу федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

Председательствующий по делу В.В. Петроченко

<

данные изъяты>